Дело № 5-98-114/2025
91MS0098-01-2025-000215-60

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 марта 2025 года                                                                                          г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Кулешова Виктория Владимировна,
с участием лица, привлекаемого  к административной ответственности – Якуба И.Г.
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул.Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Якуба Ивана Геннадьевича,  «Данные изъяты»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

18 января 2025 года в 17 часов  00 минут, «Данные изъяты»,  в нарушение пункта 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, «Данные изъяты»,  Своими действиями Якуба И.Г. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.2 КоАП РФ.
Якуба И.Г. в судебном заседании пояснил, что вину во вменяемом правонарушении признает, раскаивается в том, что не проявил должной бдительности, указал, что не был осведомлен о подложности установленного на его автомобиль регистрационного знака, поскольку его изготовление было заказано в специализированной организации, и по их изготовлению и установке на транспортное средство, управлял им длительное время, не удостоверившись в его соответствии регистрационным документам.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Законодательство Российской Федерации о безопасности дорожного движения состоит из настоящего Федерального закона и других федеральных законов, принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, муниципальных правовых актов (статья 4 Закона).
Согласно п.1.3 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров-Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее ПДД РФ), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (п.2.3.1 ПДД РФ).
На механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка (п.2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения).
Запрещается эксплуатация транспортных средств без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки (п.11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения).
Согласно п.4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 года №20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 КоАП РФ под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки: не соответствующие требованиям, установленным законодательством о техническом регулировании, в части нарушений при их изготовлении требований национального стандарта Российской Федерации относительно технических условий и конструкторской документации (в частности, государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), не соответствующие основным размерам таких знаков, предназначенных для определенной группы транспортных средств; форма и характер начертания, толщина линий цифр и букв, применяемых на лицевой стороне которых, изменены); изготовленные в соответствии с техническими требованиями государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), в которые были внесены изменения, искажающие нанесенные на них символы, в частности один из них (например, выдавливание, механическое удаление символа (символов), подчистка, подкраска), и допускающие иное прочтение государственного регистрационного знака; соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).
Согласно карточке учета транспортного средства, на автомобиле марки «Хендэ Крета», «Данные изъяты»,  В судебном заседании достоверно установлено, что водитель Якуба И.Г. управлял указанным выше транспортным средством с установленным заведомо подложным государственным регистрационным знаком «Данные изъяты»,  Исследовав все обстоятельства дела в их совокупности, оценив собранные доказательства, прихожу к выводу о виновности Якуба И.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.2 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
Виновность Якуба И.Г. в совершении данного правонарушения подтверждается:
-протоколом об административном правонарушении «Данные изъяты»,   года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, права предусмотренные Конституцией РФ, а также КоАП РФ, разъяснены Якуба И.Г., о чем свидетельствует его подпись. Копия протокола вручена;
- письменными пояснениями Якуба И.Г., в которых он изложил обстоятельствах вменяемого правонарушения;
- справкой о результатах проверки Якуба И.Г. по оперативно-справочным учетам;
- протоколом об изъятии вещей и документов серии «Данные изъяты», года, согласно которому изъяты два государственных регистрационных знака «Данные изъяты»,  - карточками учета транспортного средства «Данные изъяты»,
-  видеозаписью, исследованной в судебном заседании;
- карточкой операций с ВУ на имя Якуба И.Г.;
- показаниями Якуба И.Г., полученными в ходе рассмотрения дела, которые согласуются с его письменными показаниями.
У мирового судьи нет оснований не доверять указанным доказательствам, которые последовательны, согласуются между собой, отвечают качествам относимости и допустимости доказательств, содержат фиксированные в письменной форме сведения, имеющие значение для производства по делу об административном правонарушении в отношении Якуба И.Г.
Мировой судья находит, что факт того, что ошибка в регистрационном номере могла быть допущена организацией, которой были изготовлены данные номерные знаки, не влияет на виновность Якуба И.Г., поскольку заказчиком государственные регистрационные знаки приняты без претензии, в дальнейшем установлены на транспортное средство, которое длительно им эксплуатировалось с указанными номерами. Кроме того, в силу вышеприведенных положений Правил дорожного движения Российской Федерации водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения. Согласно имеющейся в материалах дела карточки учета транспортных средств, автомобиль ««Данные изъяты»,  Из протокола об изъятии вещей и документов «Данные изъяты»,  Таким образом, доводы о неосведомленности о подложности регистрационного знака и отсутствие вины в форме прямого умысла, несостоятельны и не свидетельствуют об отсутствии в  действиях Якуба И.Г. состава административного правонарушения по ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, поскольку перед эксплуатацией транспортного средства водитель обязан убедиться в соответствии государственного регистрационного знака, указанного в свидетельстве о регистрации транспортного средства, государственному регистрационному знаку, фактически установленному на нем.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.
При выявлении и фиксации административного правонарушения уполномоченным должностным лицом органов внутренних дел существенных нарушений действующего законодательства Российской Федерации допущено не было. Лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, с соответствующими жалобами не обращался, доказательств этому мировому судье представлены не были.
Таким образом, исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Якуба И.Г.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.2 КоАП РФ, а именно: управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
Принимая во внимание личность Якуба И.Г., характер и обстоятельства совершенного им административного правонарушения, имущественное положение, отношение виновного к содеянному, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств,  с учетом смягчающих административную ответственность обстоятельств в виде признания вины, раскаяния и наличия на иждивении малолетнего ребенка, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией части 4 статьи 12.2 КоАП РФ.
Согласно части 3 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при неустановлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Положениями части 3 статьи 3.7 КоАП РФ, установлено, что не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения: подлежащих в соответствии с федеральным законом возвращению их законному собственнику; изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
Как следует из протокола изъятия вещей и документов серии «Данные изъяты»,  Поскольку изъятые государственные регистрационные знаки являются подложными, указанные предметы подлежит уничтожению на основании п. 2 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ
Руководствуясь ст.ст.3.1, 12.2, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

постановил:

Якуба Ивана Геннадьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на «Данные изъяты», По вступлению постановления в законную силу, вещественные доказательства - два государственных регистрационных знака «Данные изъяты»,  – уничтожить.
Исполнение данного постановления в части уничтожения вещественных доказательств возложить на ОСР ДПС ГАИ УМВД России по г. Севастополю.
Исполнение данного постановления в части изъятия водительского удостоверения поручить компетентному органу Госавтоинспекции РФ.
Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
По истечении срока лишения специального права за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьей 9.3 и главой 12 настоящего Кодекса, водительское удостоверение или удостоверение тракториста-машиниста (тракториста), изъятые у лица, подвергнутого данному виду административного наказания, возвращаются после проверки знания им Правил дорожного движения и после уплаты в установленном порядке наложенных на него административных штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения, а за совершение административных правонарушений, предусмотренных частью 1 статьи 12.8, частью 1 статьи 12.26 и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, также медицинского освидетельствования данного лица на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством.
Постановление может быть обжаловано непосредственно в Ялтинский городской суд Республики Крым или через мирового судью судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			    (подпись)                                 В.В. Кулешова

Копия верна
Дата выдачи «05» марта 2025 года
Мировой судья                                                    	                                                      В.В. Кулешова
Помощник	                                                                                                            В.М. Руденко
Оригинал постановления находится в деле №5-98-114/2025, находящемся в судебном участке №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.
Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья                                                    	                                                      В.В. Кулешова
Помощник	                                                                                                            В.М. Руденко

4